
2022年（令和4年）3月28日発行 （第148号）

国土交通省 清水港湾事務所 広報紙 発行

みなとしみず
～清水港をはじめ静岡県内の「みなと」の旬な情報をお届けします！～

SINCE 1990.6 No.148

国土交通省 中部地方整備局
清 水 港 湾 事 務 所

事務所HP  http://www.shimizu.pa.cbr.mlit.go.jp

静岡市清水区日の出町7番2号

TEL 054-352-4146 (代表)

- 1 -

清水港湾事務所は、昨年、開設から100年の節目を迎えました。
大正10年（1921年）の事務所開設以来、長きにわたり静岡県内の港湾整備・

振興に携わることができましたのも、ひとえに地域の皆様方のご支援・ご協力に
よるものと、心より感謝申し上げます。

3月25日に、清水テルサにおいて「清水港湾事務所開設100周年 直轄事業報告
会」を開催し、これまで当事務所が実施してきた主要事業や、現在実施中の事業、
今後の取組等について報告をさせていただきました。
また、鈴与株式会社代表取締役会長 鈴木与平様に「清水みなと、よもやま話」

と題して記念講演を行っていただきました。
当日は、市民の皆様、港湾関係者の皆様、建設業界の皆様など、約230名の

方々にご出席いただきました。
年度末のお忙しい中ご出席いただいた皆様、開催にご協力いただいた関係者の

皆様に、この場をお借りして御礼申し上げます。

清水港湾事務所は、次の100年を見据え、地域の皆様方とのつながりを何より
も大切に、港づくりを通じて静岡の未来に貢献できるよう、職員一同、引き続き、
精一杯取り組んで参ります。



・海やみなとの利用に関すること
・総合的な学習時間に関すること
・みなとの構想や計画に関すること
・海洋土木技術に関すること
・みなとの防災に関すること

その他、海とみなとに関することは
何でもお問い合わせください

全国共通フリーダイヤルＲ

海とみなとの相談窓口

受付時間：９時３０分～１２時、１３時～１７時(土･日､祝祭日は除く)
携帯電話からもご利用いただけます

■本紙に関するお問い合わせ先■

清水港湾事務所 企画調整課

TEL 054－352－4148

ご意見・ご感想をお寄せ下さい。

pa.cbr-shimizukouwan@mlit.go.jp

- 2 -

静岡県 副知事
難波 喬司 様

静岡県港湾振興会 会長 静岡市長
田辺 信宏 様

清水港利用促進協会 会長
清和海運株式会社 代表取締役会長

宮崎 總一郎 様

日本港湾空港建設協会 静岡県支部長
青木建設株式会社 代表取締役

佐野 茂樹 様

清水港湾事務所長 早川 佑介 国土交通省 中部地方整備局長 堀田 治

来賓挨拶

挨拶、事業報告

記念講演「清水みなと、よもやま話」 鈴与株式会社 代表取締役会長 鈴木与平様

挨拶

清水港の役割や清水を支えてきた産業の変化
を踏まえた、これからの清水のまちづくりにつ
いてご講演いただきました。清水港を中心に、
物流、海洋学術文化、観光交流の集積を図り、
まちの力を高めることや、港を大切な財産とし
て、清水は自らのアイデンティティを鮮明にす
るべきとの提言をいただきました。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

